missus suppicio publice non tam suo sanguine Henrici opprobria exterserat, quam expresse : Thomas vero Bolenus, qui Annae pater censebatur, ferendae in eam sententie interesse coaelus est, atque ex dolore confectus obiit.

27. Henricus rex de nova condenda religione cogitat, monasteria revertit et spoliat. — Sublata ita Anna Bolea, cuius causa pessimata in Anglia fuerat religio, excitataque in sanctos Dei persecutio, sperabant pii omnes Henricum ad saniorem menem reversurum¹ : sed cupiditates indomitae illum in flagitia impulere, atque a Deo averterunt; licet enim effusos in Annam Boleam mereficulam amores damnaret, poniteretque ipsum Mariam filiam Catharina regina susceptam regni haereditate exclusisse, ac multa impie gessisse, fastu tamen impio elatus, acceptos supremi Anglicanae Ecclesiae capitis apices abjecere, ac demisse ad vicarii Christi obsequium redire aspernatus est : sectam potius novam Mahometis exemplo condere meditatus, ut in ejus gestis narrat subjectis verbis Sanderus :

« Ad sextum idus Junias tam comitia publica, quam Synodum episcopalem indixit, in quibus posteaquam non parum sibi displicere significassel, quae tam studiose antea pro Elisabethae Boleae filia in Mariæ principis detrimentum facta fuissent, eaque jam irrita esse velle ; in utroque concilio disceptari consultarique jussit, quænam fides, quænam etiam forma religionis ac divini cultus deinceps in Anglia teneri deberet, nam hactenus confusa omnia ac perturbata videbantur, et Anna dominante rerum omnium licentia subingressa universa miscuerat, nec quid quisque affirmaret, crederet, aut faceret certum, aut constitutum habebatur. Primo tamen loco, ne rex Pontificem timere videretur, aut ad Sedis obedientiam redire velle, præcepit ne quisquam de primatu suo in hac consultatione verbum faceret : quem ut magis etiam nunc exerceret, constituit Thomam Cromuelum supremum suum vicarium generalem in causis Ecclesiasticis ac spiritualibus, eique sigillum quoddam peculiare assignavit ad causas ejusmodi expediendas. Præsidere etiam illum voluit episcopis omnibus in synodo ac prælatorum conventu, quod et saepe fecit, cum et laicus tantum esset, et omnis bonæ eruditionis expers. Septembri deinde mense sequente, auctoritate sua vicaria canones quosdam Ecclesiasticos, quos *Injunctiones* vocabat

sigillo vicariatus sui munitos archiepiscopis, abbatibus, reliquoque clero Cromuelus prescripsit, in quibus praeter cetera jubebantur parochi sub gravissimis penitentiis, ut Orationem Dominicam cum Salutatione Angelica, Symbolum item fidei, et decem Decalogi præcepta, aliaque ejusmodi Anglice in posterum in Ecclesiis docerent.

« His ita constitutis, de aliis deinde rebus fideiisque articulis in utroque consilio disceptari cœpit : post longam difficultemque altercationem tandem libellus quidam editus est auctoritate publica, qui vulgo *Six articulorum liber* appellatur, cum haec inscriptione : *Articuli per regie majestatis serenitatem constituti.* Horum primus transubstantiationem in Eucharistia Sacramento credendam esse jubebat. Secundus unam speciem sacramenti Eucharistie ad salutem sufficiere. Tertius caelibatum sacerdotum omnino retinendum. Quartus votorum castitatis et virginitatis non temere factorum necessariam esse persolutionem. Quintus non modo Missarum celebrationem juri divino consentaneam, verum et Missas privatas fieri bonum et necessarium esse. Sextus denique auricularem confessionem in Ecclesia necessario conservandam esse asserebat. Qui secus doceret aut erederet, post duodecimum diem Junii proxime sequentis, in illum tanquam haereticum supplicia gravissima exercenda esse regis serenitas cum uliusque senatorii ordinis et plebis in comitiis adunatae consensu decrevit (1) ».

28. Non haec valuere ad arcendas Lutheri Zuinglii haereses, cum Anglia a suo capite vero, scilicet Christi vicario, divulsa esset, nec palmes qui in vite non manserat fructum facere potuit, non enim ut sanctus Cyprianus² asserit, aliunde oriuntur haereses, quam quod uni in Ecclesia sacerdoti et judici vice Christi non obtemperetur. Adde etiam ipsos decreti auctores, regem nimirum, Cromuelum ejus vicarium, Thomam Cramnerum archiepiscopum, et alios proceres utriusque ordinis occulte haeresi contaminatos fuisse : adeo ut Henricus visus sit, præ se flocci Deum fecisse, et religionem non quam teneret, sed quam ad continentos in regio obsequio populos aptiorem censeret, proposuisse. De illius enim inconstantia, factorum cum dictis pugna et dissensione, haec subiecit Sanderus : « Henricus cum haec ipsa in Lutheranos et Zuinglianos tam severe decerneret, haeretica multa tenebat, eaque cum Luthe-

¹ Sander. l. t. de Schism. Angl.

² S. Cyprian. l. l. Ep. v.

(1) Sex illos articulos, quibus tota Anglicana Reformationis religio continetur, non nisi triennio post, anno scilicet MDXXXVII in altero principum conventu decretos atque constitutos fuisse ex testimonio Tabularum in conventu illo descriptarum Burnetus demonstrat. Quia in re erasse Sanderum et ille quidem clamavit et nos ultro convenimus, sicut et consensit Spondanus ad A. MDXXXIX, 8. Frustra vero ille Sanderum reprehendit, ac si docuerit articulos illos regia auctoritate munitos in lucem publicam regio jussu produisse ; neque enim, alii, regia auctoritate in lucem exisse, sed in editis hunc titulum prætulisse : *Articuli per regie majestatis serenitatem constituti.*